

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Sưu tầm tài liệu, hiện vật liên quan đến phong trào “Chiếc gậy Trường Sơn” trên địa bàn xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 23 tháng 11 năm 2024 có hiệu lực tháng 7 năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 18/2010/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức và hoạt động của Bảo tàng;

Căn cứ Thông tư số 11/2013/TT-BVHTTDL ngày 16 tháng 12 năm 2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về sưu tầm hiện vật của bảo tàng; Thông tư số 05/2025/TT-BVHTTDL, ngày 13/5/2025 Quy định chi tiết về nhiệm vụ chuyên môn của bảo tàng; gửi, lưu giữ hiện vật, tư liệu về di sản văn hóa phi vật thể, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia, di sản tư liệu; hoạt động nghiên cứu, sưu tầm và tư liệu hóa di sản văn hóa phi vật thể cho người Việt Nam định cư ở nước ngoài, tổ chức, cá nhân người nước ngoài và hoạt động nghiên cứu, sưu tầm di sản tư liệu; chương trình, tài liệu, tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho nhân lực quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa;

Căn cứ nội dung công việc thực tế;

UBND xã lập Kế hoạch sưu tầm tài liệu, hiện vật liên quan đến phong trào “Chiếc gậy Trường Sơn” trên địa bàn xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm bảo tồn, lưu giữ và phát huy giá trị của Bảo tàng quê hương phong trào Chiếc gậy Trường Sơn xã Hòa Xá. Các hiện vật và tài liệu góp phần tích cực vào việc tuyên truyền, giáo dục về lịch sử, văn hóa, các nhân vật lịch sử, cũng như truyền thống yêu nước và lòng tự hào dân tộc, làm phong phú thêm bộ sưu tập gốc có giá trị khoa học, lịch sử để bảo tồn, trưng bày đến giáo dục và tuyên truyền giúp người xem hiểu và cảm nhận sâu sắc hơn về giá trị lịch sử, đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, học tập, tham quan và hưởng thụ văn hóa của công chúng.

Đối với Bảo tàng quê hương phong trào Chiếc gậy Trường Sơn xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội, việc sưu tầm tài liệu, hiện vật liên quan đến phong trào “Chiếc gậy Trường Sơn” trên địa bàn xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội là công việc quan trọng nhằm lưu giữ, bảo quản các tài liệu hiện vật và đưa ra trưng bày phục vụ công chúng tham quan và xây dựng sưu tầm tài liệu, hiện vật liên quan đến đến phong trào “Chiếc gậy Trường Sơn”. Góp phần tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể

Nhân dân và du khách về nguồn gốc ra đời, ý nghĩa, vai trò của phong trào “Chiếc gậy Trường Sơn”, một phong trào có ý nghĩa chính trị quan trọng của đất nước góp phần thôi thúc lớp lớp các thế hệ thanh niên Việt Nam hăng hái xung phong lên đường nhập ngũ đánh thắng giặc Mỹ xâm lược, giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

Chuẩn bị nguồn tài liệu, hiện vật để xây dựng không gian trưng bày của Bảo tàng quê hương phong trào Chiếc gậy Trường Sơn khi được xây dựng, cải tạo.

2. Yêu cầu

- Hiện vật sưu tầm về phải bám sát nội dung đề cương, phục vụ chức năng, nhiệm vụ của Bảo tàng.

- Là hiện vật gốc, đảm bảo các tiêu chí khoa học lịch sử, tiêu chí hiện vật, mỹ thuật, đáp ứng nội dung trưng bày.

- Tính khoa học, phản ánh bối cảnh lịch sử, tính thời đại có giá trị lịch sử, văn hóa và có tính giáo dục.

- Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền phục vụ kế hoạch sưu tầm hàng năm, dài hạn của bảo tàng, theo đúng chức năng, nhiệm vụ của bảo tàng, hướng tới những hiện vật nằm trong kịch bản trưng bày, góp phần thu hút Nhân dân và du khách thăm quan, là địa chỉ để tuyên truyền giáo dục truyền thống yêu quê hương, đất nước cho các thế hệ trẻ.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch, dự toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

2. Triển khai thực hiện công tác sưu tầm, cụ thể

Sưu tầm tài liệu, hiện vật, ảnh, ghi âm, ghi hình... về tài liệu, hiện vật liên quan đến phong trào “Chiếc gậy Trường Sơn” diễn ra tại các thôn Thái Hòa, Trung Hòa, Nhân Hòa, An Hòa và các thôn trên địa bàn xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội tập trung vào các nội dung và đối tượng cơ bản như:

- Chụp ảnh, khai thác bản quyền của các nhà nhiếp ảnh, trung tâm thông tấn, báo chí về các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan (pano, cờ, khẩu hiệu, băng rôn...), các tài liệu, hiện vật trên địa bàn;

- Chụp ảnh, ghi âm, phỏng vấn, sưu tầm tài liệu, hiện vật của Nhân dân như:

+ Các cán bộ, đảng viên đã gây dựng phong trào và tham gia các hoạt động thời điểm, hoàn cảnh ra đời của phong trào “Chiếc gậy Trường Sơn” của xã Hòa Xá: Các đồng chí cán bộ, đảng viên lão thành, những công dân cao tuổi đã từng tham gia các chức danh lãnh đạo ở địa phương, các hội đoàn thể, thành viên của các hội đoàn thể trong khoảng thời gian ra đời của phong trào tại xã Hòa Xá.

- Sưu tầm các bài viết trên các trang báo giấy, tài liệu tuyên truyền, sách, tạp chí liên quan đến phong trào “Chiếc gậy Trường Sơn” trên địa bàn xã Hòa Xá.

- Các hiện vật mang liên quan cùng thời mang tính tuyên truyền cho sự kiện như: cờ, mũ rơm, khung cửi, thoi, suốt, các hiện vật thông dụng cùng thời...

IV. NỘI DUNG, ĐỊNH HƯỚNG HIỆN VẬT, TÀI LIỆU DỰ KIẾN SƯU TẦM

- Hiện vật, tài liệu dự kiến sưu tầm có tính giáo dục truyền thống, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong Nhân dân về vị trí, vai trò của phong trào trong công cuộc chống Mỹ cứu nước.

Tuyên truyền về những thành tựu của của xã Hòa Xá qua các thời kỳ; tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước về vai trò lãnh đạo chỉ đạo, về sự sáng tạo, linh hoạt của Đảng bộ chính quyền và Nhân dân xã Hòa Xá về việc phong trào 3 thứ quân đặc biệt là lực lượng dân quân du kích (bộ đội làng), phong trào “Tiền tuyến cần 1, Hòa Xá có 2”, phong trào “Chiếc nhẫn chung thủy” đặc biệt là phong trào “Chiếc gậy Trường Sơn”, nhấn mạnh vai trò, tinh thần trách nhiệm của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị cũng như cử tri, góp phần vào sự thành công của công cuộc chống Mỹ cứu nước, giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

- Tuyên truyền tinh thần đấu tranh, sẵn sàng nhập ngũ, chiến đấu hy sinh để giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: UBND xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội.

2. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.

3. Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan đơn vị thuộc xã.

4. Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

5. Địa điểm thực hiện: 4 thôn Thái Hòa, Trung Hòa, Nhân Hòa, An Hòa và các thôn của xã Hòa Xá thành phố Hà Nội.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Nguồn kinh phí: trích từ nguồn ngân sách của UBND xã và từ các nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác sưu tầm tài liệu, hiện vật liên quan đến phong trào “Chiếc gậy Trường Sơn” trên địa bàn xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội, UBND đề nghị các phòng, ban, cơ quan đơn vị, các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- TT: Đảng ủy, HĐND xã;
- Đ/c CT UBND, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cường